
Riksdagens skrivelse Nr 175. 3

Nr 175.
Godkänd av första kammaren den 23 april 1940.
Godkänd av andra kammaren den 23 april 1940.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. May.ts i 
statsverkspropositionen gjorda framställning angående sti
pendier åt studerande vid universiteten i Uppsala och Lund 
samt karolinska mediko-kirurgiska institutet m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 84.)

Till Konungen.

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under bud
getåret 1940/41 har Kungl. Maj :t under åttonde huvudtiteln (punkt 90 av 
det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över ecklesiastik
ärenden för den 4 januari 1940) föreslagit riksdagen att till Gemensamma uni- 
versitetsändamål: Stipendier åt studerande vid universiteten i Uppsala och 
Lund samt karolinska mediko-kirurgiska institutet för budgetåret 1940/41 an
visa ett reservationsanslag av 194,700 kronor.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehaft två likalydande 
motioner (I: 118 och II: 161), vari hemställts, att riksdagen måtte i skrivelse 
till Kungl. Majit anhålla örn meddelande av erforderliga föreskrifter i syfte 
att bereda sådan innehavare av statsstipendium vid något av universiteten el
ler karolinska institutet, som på grund av militärtjänstgöring gått miste örn 
stipendieförmåner, möjlighet att under ett påföljande läsår återfå nämnda 
förmåner.

Såsom av den utav departementschefen lämnade redogörelsen framgår före
ligger ett av kanslern för rikets universitet framlagt förslag örn utvidgning av 
ifrågavarande understödsverksamhet att omfatta jämväl enskilda högskolor, de 
tekniska högskolorna och tandläkarinstitutet. Kostnaderna härför hava beräk
nats uppgå till sammanlagt 126,000 kronor. Med hänsyn till den rådande 
statsfinansiella situationen bär departementschefen emellertid ansett någon ut
vidgning av stipendieverksamheten icke nu kunna ifrågasättas. Ehuru starka 
skäl tala för en dylik utvidgning — något som också betonades av 1939 års 
riksdag — finner riksdagen under föreliggande förhållanden i likhet med 
departementschefen, att med åtgärder i angivna syfte till vidare bör anstå.

Departementschefen har vidare ansett sig böra förorda en viss reduktion 
av de anslagsmedel, som nu stå till förfogande för stipendieverksamheten, och 
i sådant avseende funnit en sänkning med omkring tio (docent utan allvarli- 
gai’e olägenheter kunna genomföras. Sänkningen skulle i enlighet härmed upp
gå till ett belopp av 20,000 kronor. Riksdagen delar departementschefens upp
fattning örn att en dylik reduktion under nu rådande förhållanden måste vid
tagas. Vid utdelningen av stipendierna för läsåret 1940/41 torde till följd 
härav såsom departementschefen förutsatt en strängare praxis vid bedömningen 
av stipendieansökningarna än som följts innevarande läsår böra äga rum.

Riksdagen bifaller den nedsättning, som av departementschefen föreslagits av
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bokstipendierna och anslagsmedlen till statsstipendienämnderna med respek
tive 4,000 kronor och 2,000 kronor.

Vad slutligen angår det i motionerna framställda yrkandet har Kungl. Maj :t 
på förslag av kanslern den 30 mars 1940 utfärdat föreskrifter, vilka tillgodose 
det i motionerna angivna syftet. Med hänsyn härtill synes någon åtgärd från 
riksdagens sida i anledning av motionerna icke vara erforderlig.

Under åberopande av vad riksdagen sålunda anfört får riksdagen anmäla, att 
riksdagen under åttonde huvudtiteln till Gemensamma universitet sändamål: 
Stipendier åt studerande vid universiteten i Uppsala och Lund samt karolinska 
mediko-kirurgiska institutet för budgetåret 1940/41 anvisat ett reservationsan
slag av 194,700 kronor.

Stockholm den 23 april 1940.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 176.
Godkänd av första kammaren den 23 april 1940.
Godkänd av andra kammaren den 23 april 1940.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i 
statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till 
kapitalinvestering i statens lånefond för universitetsstudier 
m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 85.)

Till Konungen.

1 :o) Statens lånefond för universitetsstudier. I propositionen (nr 1) an
gående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1940/41 har Kungl. 
Maj:t (kapitalbudgeten, bilaga 7, punkt 3 av det vid propositionen fogade ut
draget av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1940) 
föreslagit riksdagen att såsom kapitalinvestering i statens utlåningsfonder till 
Statens lånefond för universitetsstudier för budgetåret 1940/41 anvisa ett re
servationsanslag av 140,000 kronor.

Då riksdagen icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj :ts förslag, 
får riksdagen alltså anmäla, att riksdagen såsom kapitalinvestering i Statens 
lånefond för universitetsstudier för budgetåret 1940/41 anvisat ett reservations
anslag av 140,000 kronor.

2:o) Studielånefonden. Kungl. Majit har (punkt 4) föreslagit riksdagen 
att såsom kapitalinvestering i statens utlåningsfonder till Studielånefonden för 
budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 60,000 kronor.


